МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЛЕСОПЕРЕРАБОТКИ
Хабаровского края

ПРИКАЗ

Рб'.сд.'&л.а № <#з р 9Г7
г. Хабаровск

О внесении изменений в приказ министерства лесного хозяйства и
лесопереработки Хабаровского края от 18 августа 2023 г. № 211ЗП
"Об утверждении Учетной политики министерства лесного хозяйства и
лесопереработки Хабаровского края для целей бюджетного учета"

В соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 г.
№ 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", федеральными стандартами
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, приказами
Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н
"Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов
государственной власти (государственных органов), органов местного
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными
фондами, государственных академий наук, государственных
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению",
от 6 декабря 2010 г. № 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного
учета и Инструкции по его применению", от 31 декабря 2016 г. № 256н "Об
утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и
отчетности организаций государственного сектора", от 30 декабря 2017 г. №
274н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для
организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные
значения и ошибки" в целях совершенствования нормативных актов
министерства лесного хозяйства и лесопереработки Хабаровского края
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в Учетную политику министерства лесного хозяйства и
лесопереработки Хабаровского края для целей бюджетного учета,
утвержденную приказом министерства лесного хозяйства и лесопереработки
Хабаровского края от 18 августа 2023 г. № 2113П, следующие изменения:

1. Дополнить разделом 8 следующего содержания:
"8. События после отчетной даты
8.1. Событием после отчетной даты признается факт хозяйственной

жизни, который оказал или может оказать существенное влияние на
финансовое состояние, движение денежных средств или результаты
деятельности министерства и имел место в период между отчетной датой и
датой подписания бюджетной (финансовой) отчетности.

МЛХ 0 0 5 8 0 1

2

(Основание: п.п. "ж" п. 9 СГС "Учетная политика", п. 18 Инструкции
№ 157н).

8.2. Признание и отражение в учете и отчетности событий после
отчетной даты осуществляется в порядке, приведенном в приложении № 6 к
Учетной политике."

2. Дополнить раздел 2 пунктами 2.7 — 2.10 следующего содержания:
"2.7. Сомнительной задолженностью является дебиторская

задолженность, не исполненная должником (плательщиком) в срок,
просроченная дебиторская задолженность, которая не соответствует
критериям признания актива.

(Основание: п. 11 СГС "Доходы", п. 18 Инструкции № 157н).
В случае, когда отсутствует уверенность по поступлению в обозримом

будущем (не менее трех лет, начиная с года, когда составляется бюджетная
отчетность) денежных средств в погашение (исполнение) дебиторской
задолженности, в отношении такой задолженности не соблюдаются
требования о соответствии задолженности критериям признания актива и,
соответственно, такая задолженность не может учитываться на балансовых
счетах в составе финансовых активов и признается сомнительной.

(Основание: п. 47, п. 48 СГС "Концептуальные основы", письмо
Минфина России от 05.12.2022 № 02-07-10/118880).

2.8. Задолженность по доходам признается сомнительной на основании
решения постоянно действующей комиссии министерства по поступлению,
выбытию активов и инвентаризации обязательств при наличии документов,
подтверждающих неопределенность относительно получения экономических
выгод (денежных средств) или полезного потенциала, в случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации, в том числе по
завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания
задолженности согласно законодательству Российской Федерации.

(Основание: п. 11 СГС "Доходы", п. 18, п. 339 Инструкции № 157н).
2.9. Дебиторская задолженность, учитываемая на балансовых счетах,

признанная сомнительной, списывается с балансового учета и отражается на
забалансовом счете 04 "Сомнительная задолженность".

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика", п. 339 Инструкции № 157н).
На забалансовом счете данная задолженность учитывается:
- в течение срока возможного возобновления процедуры взыскания

согласно законодательству Российской Федерации (в т. ч. изменения
имущественного положения должника);

- до даты погашения задолженности контрагентом.
При возобновлении процедуры взыскания задолженности дебиторов

или поступлении средств в погашение сомнительной задолженности
неплатежеспособных дебиторов на дату возобновления взыскания или на
дату зачисления на лицевой счет министерства указанных поступлений
осуществляется списание такой задолженности с забалансового учета с

3

одновременным отражением на соответствующих балансовых счетах учета
расчетов по доходам.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика", п. 339 Инструкции № 157н).
2.10. В случае, если по результатам проведения инвентаризации

обязательств, комиссией по поступлению, выбытию активов и
инвентаризации обязательств принимается решение о неправомерности
списания дебиторской задолженности на забалансовый счет
04 "Сомнительная задолженности", данная задолженность списывается с
забалансового учета и восстанавливается в балансовом учете на основании
протокола указанной комиссии.

(Основание: п. 28, п. 33 СГС "Учетная политика", п. 18 Инструкции
№ 157н).п

Министр М.В. Гулько

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6

к Учетной политике
министерства лесного

хозяйства и лесопереработки
Хабаровского края для целей

бюджетного учета

ПОРЯДОК
признания и отражения в учете и отчетности событий после отчетной даты

1. Событием после отчетной даты признается факт хозяйственной
жизни, который оказал или может оказать существенное влияние на
финансовое состояние, движение денежных средств или результаты
деятельности министерства и имел место в период между отчетной датой и
датой подписания бюджетной отчетности.

Датой подписания отчетности считается фактическая дата подписания
в установленном порядке полного комплекта бюджетной отчетности.

Событие после отчетной даты (факт хозяйственной жизни) признается
существенным, если без знания о нем пользователями отчетности
невозможна достоверная оценка финансового состояния, движения
денежных средств или результатов деятельности министерства.

Существенность события после отчетной даты министерство
определяет самостоятельно, исходя из установленных требований к
отчетности.

2. Событиями после отчетной даты признаются:
- события, подтверждающие условия, существовавшие на отчетную

дату;
- события, свидетельствующие об условиях, возникших после отчетной

даты.
2.1. Событиями после отчетной даты, которые подтверждают условия

хозяйственной деятельности, существовавшие на отчетную дату, являются:
- объявление в установленном порядке банкротом дебитора, в

отношении которого по состоянию на отчетную дату осуществлялась
процедура банкротства;

признание в установленном порядке неплатежеспособным
физического лица, являющегося дебитором министерства, или его гибель
(смерть);

- завершение после отчетной даты судебного производства, в
результате которого подтверждается наличие на отчетную дату актива и
(или) обязательства;

- обнаружение после отчетной даты, но до даты подписания отчетности
ошибки в данных бюджетного учета за отчетный период.

2.2. Событиями после отчетной даты, свидетельствующими о
возникших после этой даты условиях хозяйственной деятельности, являются:

2

- принятие решения о реорганизации или ликвидации субъекта учета, о
котором не было известно по состоянию на отчетную дату;

- существенное поступление или выбытие активов;
- пожар, авария, стихийное бедствие или другая чрезвычайная

ситуация, в результате которой уничтожены или значительно повреждены
активы;

- изменения законодательства, в том числе утверждение нормативных
правовых актов, оформляющих начало реализации, изменение и
прекращение государственных программ и проектов, заключение и
прекращение действия договоров и соглашений, а также иные решения,
исполнение которых может существенно повлиять на величину активов,
обязательств, доходов и расходов субъекта учета;

- начало судебного производства, которое связано исключительно с
событиями, произошедшими после отчетной даты.

3. Отражение, признание событий после отчетной даты в учете и
раскрытие в отчетности министерства.

3.1. Существенное событие после отчетной даты подлежит отражению
в учете и отчетности независимо от его положительного или отрицательного
характера для министерства.

3.2. Событие, которое подтверждает условия хозяйственной
деятельности, существовавшие на отчетную дату, отражается в следующем
порядке:

по счетам бюджетного учета записи формируются на конец отчетного
периода;

отчетность за отчетный период формируется с учетом уточненных
данных бюджетного учета;

в пояснительной записке к отчетности раскрывается уточненная (с
учетом имевшего место события) информация об условиях хозяйственной
деятельности, существовавших на отчетную дату, если такая информация
подлежит раскрытию в отчетности.

3.3. Событие, которое свидетельствует об условиях хозяйственной
деятельности, возникших после отчетной даты, отражается в следующем
порядке:

по счетам бюджетного учета записи формируются в общем порядке в
периоде, следующем за отчетным;

числовые данные отчетности не корректируются в связи с событием;
в пояснительной записке к отчетности за отчетный период

раскрывается информация об указанном событии. В частности, описывается
само событие и дается оценка его последствий в денежном выражении.